
 

 

 

 
Viima Koskenheimo 

Improvisoinnista iloa soittotunneille
  

Improvisoinnin oppimateriaali aloitteleville huilis-
teille 

 

Metropolia Ammattikorkeakoulu 

Musiikkipedagogi (AMK)  

Musiikin tutkinto-ohjelma 

Opinnäytetyö 

13.5.2022 



 

Tiivistelmä 

Tekijä:  Viima Koskenheimo 

Otsikko: Improvisoinnista iloa soittotunneille: Improvisoinnin oppi-

materiaali aloitteleville huilisteille 

Sivumäärä: 31 sivua + 1 liite 

Aika: 13.5.2022 

 

Tutkinto: Musiikkipedagogi (AMK)  

Tutkinto-ohjelma: Musiikin tutkinto 

Suuntautumisvaihtoehto:  Soiton- ja laulunopetus 

Ohjaaja:  Annu Tuovila, MuT 

Arviointi: Juha Karvonen, FM  

 

Tässä opinnäytetyössä esittelen kehittämääni improvisoinnin oppimateriaalia aloitte-
leville huilisteille. Tarkastelen myös improvisoinnin merkitystä musiikkipedagogin 
työssä ja pohdin improvisoinnin roolia lasten musiikkikasvatuksessa. Lisäksi analy-
soin kolmea huilunsoiton oppikirjaa niiden sisältämien improvisointiharjoitusten näkö-
kulmasta. Halusin opinnäytetyössäni selvittää, mitä hyötyjä improvisoinnista on lap-
sille ja millainen musiikkipedagogin rooli on improvisointiprosessissa. 
 
Olen kehittänyt noin 15-sivuisen improvisoinnin oppimateriaalin, jonka luonnosta esit-
telen opinnäytetyössäni laajasti. Esittelen oppimateriaalin tekoprosessia ja analysoin 
oppimateriaaliin valitsemiani tehtäviä asettamieni tavoitteiden näkökulmasta. Oppi-
materiaalin tavoitteena on innostaa huilisteja tutustumaan improvisointiin heti soitto-
harrastuksen alusta asti. Materiaali sisältää monipuolisesti erilaisia improvisointitehtä-
viä, ja jokaisen tehtävän tavoitteena on kehittää jotakin soiton osa-aluetta. Oppimate-
riaali sopii monille eritasoisille ja -ikäisille soittajille sen tehtävien sovellettavuuden 
vuoksi. 
 
Opinnäytetyön tarkoituksena on esitellä improvisoinnin mahdollisuuksia huilunsoiton-
opetuksessa. Oppimateriaaliani voivat tulevaisuudessa soveltaa huilunsoitonopetta-
jat, jotka kaipaavat apua ja inspiraatiota improvisoinnin opetukseen. Tavoitteenani on 
kannustaa opettajia kokeilemaan rohkeasti improvisoinnin opetusta. 
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1 Johdanto 

Opinnäytetyössäni esittelen laatimaani oppimateriaalia aloitteleville huilunsoiton 

oppilaille. Lisäksi käsittelen improvisointia osana tämän päivän musiikinopetusta 

sekä perehdyn lasten improvisointiin ja sen hyötyihin. Improvisoinnin oppimate-

riaalini on tarkoitettu avuksi ja inspiraatioksi aloitteleville huilisteille sekä heidän 

opettajilleen.  

Ajatus opinnäytetyöni aiheesta oli kytenyt mielessäni jo pidempään opintojeni 

aikana. Opetusharjoitteluiden ja huilutuntien observointien myötä huomasin, 

että improvisointimateriaalia huilisteille on hyvin vähän saatavilla. Näin ollen im-

provisointi, säveltäminen ja muunlainen luova musisointi oppitunneilla jää usein 

pitkälti opettajan vastuulle. Opettajalta, jolla käy jopa kaksikymmentä oppilasta 

viikossa, ei voida odottaa resursseja luoda omia oppimateriaaleja tai kehittää 

muita tapoja näiden aihealueiden opettamiseen, jos ideoita, ohjeita tai materiaa-

lia ei ole missään valmiina saatavilla.  

Materiaalini tarkoitus onkin toimia inspiraationa, ideoiden lähteenä ja myös käy-

tännön oppimateriaalina niin opettajille kuin oppilaillekin. Opettaja voi käyttää 

oppimateriaalia valikoiden kullekin oppilaalleen sopivimmat tehtävät. Materiaali 

sopii kuitenkin myös soitettavaksi alusta loppuun muun oppimateriaalin ohella. 

Se ei sisällä tekniikkaharjoituksia tai ohjelmistoa, ja vaatii siksi rinnalleen jonkin 

toisen oppikirjan. Tarkastelen myös Suomessa yleisimmin käytössä olevia hui-

lunsoiton oppikirjoja omassa luvussaan ja esittelen näiden teosten improvisointi-

harjoituksia. Käsittelen omaa oppimateriaaliani sekä jo käytössä olevia oppikir-

joja soitonopettajan näkökulmasta ja pohdin, kuinka hyvin erilaiset tehtävät ja 

harjoitukset palvelevat soitonopetuksen tavoitteita. 

Opinnäytetyöni alussa pohdin omaa lähtöasetelmaani oppimateriaalin tekemi-

seen sekä esittelen oppimateriaalilleni asettamiani tavoitteita. Sen jälkeen käyn 

hieman läpi improvisoinnin historiaa länsimaisen taidemusiikin saralla ja käsitte-
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len taiteen perusopetuksen opetussuunnitelman muutoksia, jotka ovat kasvatta-

neet improvisointi- ja sävellyspedagogiikan merkitystä musiikinopetuksessa 

sekä arvioinnissa. Esittelen improvisointia ja sävellystä osana suomalaista mu-

siikkipedagogiikkaa ja käyn läpi esimerkiksi muutamia sävellyspedagogisia 

hankkeita, jotka kertovat osaltaan Suomen musiikinopetuksen tämänhetkisestä 

sävellyspedagogiikan tilasta. Vastaavanlaisia hankkeita ei improvisoinnin osalta 

juurikaan ole Suomessa toistaiseksi nähty. 

Haluan opinnäytetyössäni selvittää, mitä hyötyjä improvisoinnista on nuorille 

soitto-oppilaille, ja millainen rooli opettajalla on improvisoinnin opetuksessa. 

Laadukas instrumenttiopetus voidaan nähdä itsessään arvokkaana, mutta toi-

saalta se on tärkeä väline esimerkiksi kognitiivisten sekä vuorovaikutukseen liit-

tyvien taitojen opettelussa. Yksi oppimateriaalini tavoitteista onkin liittää näiden 

taitojen opetusta improvisointiopetuksen lomaan. 

2 Ajatuksia oman oppimateriaalin tekoprosessista 

Tässä luvussa käsittelen tarkemmin oppimateriaalilleni ja sen tekoprosessille 

asettamiani tavoitteita sekä niitä asioita, jotka johtivat opinnäytetyöni aiheen va-

lintaan. Tästä eteenpäin käytän termiä ”improvisointi” kuvaamaan kaikkea sel-

laista luovaa musiikin tekemistä, joka on spontaania ja soittajasta itsestään läh-

tevää. 

2.1 Improvisoinnin oppimateriaalin tarkoitus ja tavoitteet 

Toimiessani huilunsoiton opettajana ja sijaisena olen huomannut, että asenteet 

ja odotukset soittotunneille ovat usein hyvin ohjelmisto- ja tekniikkapainotteisia. 

Etenkin aikuiset oppilaat odottavat usein runsaasti klassista ohjelmistoa ja tek-

niikkaharjoituksia, ja vapaa musisointi voi tuntua heistä pelottavalta ja vaikealta. 

Uskon, että tämä voi johtua aiemmista soitto-opintokokemuksista. Omatkin ko-

kemukseni lapsuuden ja nuoruuden aikaisista soittotunneista ovat keskittyneet 

erilaisten kappaleiden opetteluun, asteikkoharjoituksiin ja mahdollisimman vir-
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heettömään tekniseen suorittamiseen. Siinä missä tekninen osaaminen on tär-

keää soittotaidon kehityksen kannalta, on mielestäni myös vapaa kokeileminen, 

kehitteleminen ja tulkinta olennaista. Mielestäni improvisoidessa ja säveltäessä 

pääsee harjoittelemaan sellaista tunneilmaisua ja tulkintaa, jota on helppoa 

myöhemmin siirtää valmiisiin, jo sävellettyihin teoksiin. 

Oppimateriaalini tavoite on antaa apuvälineitä improvisointiopetukseen esimer-

kiksi sellaisille opettajille, jotka eivät ole saaneet koulutusta improvisointipeda-

gogiikasta. Myös he, joilla tätä koulutustaustaa jo on, voivat hyötyä valmiista 

materiaalista, kun resursseja ei tarvitse käyttää omien materiaalien tuottami-

seen.  

Oppimateriaali sisältää eritasoisia tehtäviä, joita opettaja voi valita oppilaalle. 

Monissa tehtävissä on vaihtoehtoisia tapoja toteuttaa tehtävä, jolloin yksi teh-

tävä sopii hieman muunneltuna monen tasoisille soittajille. Ensimmäiset tehtä-

vät soitetaan pelkällä suukappaleella, joten oppimateriaalin käyttämisen voi 

aloittaa heti, kun oppilas saa huilusta äänen. Mielestäni tämä edesauttaa impro-

visoinnin integrointia luonnolliseksi osaksi soittotunteja, ja oppilas saa kokemuk-

sen siitä, että hän osaa ja kykenee tuottamaan itse musiikkia heti alusta alkaen. 

Yksi oppimateriaalini tavoitteista on lisätä luonnollista ja innostunutta suhtautu-

mista improvisointiin niin opettajien kuin oppilaidenkin keskuudessa. Myös tästä 

syystä käytän materiaalissa alusta asti termiä improvisointi – mielestäni pelkäs-

tään tuolla sanalla on stigma, joka aiheuttaa monelle soittajalle suorituspaineita 

ja jännitystä. Olisi hienoa, että sanan stigmasta päästäisiin eroon, ja improvi-

soinnista voitaisiin puhua rohkeasti ja suoraan. Itse olen saanut usein ohjeeksi 

välttää tuon sanan käyttämistä soittotunneilla, jotta oppilas kuin ”huomaamatta” 

alkaisi improvisoida ilman improvisointi-termin aiheuttamia paineita. Uskon, että 

jos oppilas alusta asti tottuu tuon sanan käyttämiseen ja saa improvisoinnista 

hyviä ja motivoivia kokemuksia, ei myöskään tuollaista negatiivista kaikua sa-

nalle pääse syntymään. 
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3 Improvisointi osana musiikkipedagogin työnkuvaa 

3.1 Improvisoinnin juuret taidemusiikissa 

Improvisoinnilla tarkoitetaan taidetta, jota luodaan sen esityshetkellä. Improvi-

sointia harjoitetaan kaikilla taiteenaloilla, ja musiikissa sillä on pitkä historia ja 

perinteet. 

Länsimaisessa taidemusiikissa improvisointia on harjoitettu nykytiedon valossa 

keskiajalta saakka (Brockmann 2009, 4). Tuohon aikaan muusikoilla oli tapana 

improvisoida erilaisia melodisia koristeluja sekä melismaattisia sävelkulkuja. Im-

provisointiin liittyi tuolloin runsaasti erilaisia sääntöjä, ja improvisointi olikin voi-

makkaasti etukäteen suunniteltua ja strukturoitua. (Galey 2015, 3-5.)  

Keskiajalla kehittynyt kontrapunktiin perustuva improvisaatio kehittyi renessans-

sin ja barokin aikana eteenpäin. Säveltäjät ja esittäjät työskentelivät usein yh-

dessä teoksia sävellettäessä, eikä siksi koettu tarpeelliseksi merkitä ylös jo-

kaista nuottia. Tällöin myös esittäjä sai vapauksia tulkita kappaletta haluamal-

laan tavalla ja osaksi improvisoiden. Kadenssien säveltäminen teoksiin yleistyi, 

ja laulajat ja soittajat pääsivät esittämään virtuoosisia taitojaan improvisoiduissa 

lopukkeissa. (Galey 2015, 8-11.) 

Barokin aikakaudella improvisointi jatkoi kehitystään ja suosiotaan. Musiikin no-

peasta muutoksesta ja kehityksestä huolimatta improvisointi pohjautui yhä re-

nessanssin aikaiselle polyfonialle ja sointuprogressioille, ja nämä perusperiaat-

teet säätelivät yhä improvisointia voimakkaasti. Barokin aikaan merkittävä osa 

teoksia oli basso continuo, johon myös kuului olennaisesti improvisaatio. Conti-

nuon nuottikirjoitus oli hyvin rajattu ja sisälsi vain bassokulun, ja soittajien tehtä-

väksi jäi improvisoida muu harmonia sen päälle. (Galey 2016, 13-14.) 

Barokin ja myöhemmin klassismin aikaan improvisointi muodostui yhdistelmäksi 

taiteen tekemistä ja yleisön viihdyttämistä – tunnetut säveltäjät esittelivät taitu-

ruuttaan improvisoimalla monimutkaisia, polyfonisia kappaleita kuten toccatoja 
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ja fuugia yleisön edessä. Tällaisina esiintyjinä pidetään esimerkiksi Bachia, Mo-

zartia ja Beethovenia. (Brockmann 2009, 4.) 

1800-luvulla romantiikan levitessä Eurooppaan alkoi improvisoinnin asema mu-

siikissa hetkellisesti heiketä. Säveltäjät alkoivat toimia itsenäisemmin ja erillään 

muusikoista, ja halusivat yhä enenevissä määrin merkitä jokaisen haluamansa 

sävelen ja koristeen nuottiin. Improvisaatio löysikin uuden paikkansa jazzmusii-

kista, jossa se kehittyi heti voimakkaaksi piirteeksi ja olennaiseksi osaksi tyyli-

suuntaa. Jazzimprovisaation kehitys ja leviäminen on ollut niin voimakasta, että 

monet nykypäivän klassiset muusikot eivät edes tiedä, että improvisointi on alun 

perin länsimaissa kehittynyt taidemusiikin alalla. (Brockmann 2009, 4-5.) 

3.2 Taiteen perusopetuksen opetussuunnitelmasta 

Improvisointi ja säveltäminen on taiteen perusopetuksen musiikin laajan oppi-

määrän opetussuunnitelmassa (Opetushallitus 2017) nostettu aiempaa tärke-

ämpään asemaan musiikinopetuksessa. Taiteen perusopetuksen musiikin laa-

jan oppimäärän mukaisen opetuksen pääasiallinen tehtävä on luoda oppilaalle 

edellytykset hyvän musiikkisuhteen syntymiselle. Tavoitteena on edistää oppi-

laan musiikillista osaamista ja rohkaista tätä luovaan ajatteluun, uuden luomi-

seen ja itseilmaisuun. Opetuksen tarkoituksena on kehittää oppilaan myönteistä 

minäkuvaa sekä vuorovaikutustaitoja. Lisäksi opetuksella pyritään avartamaan 

oppilaan ymmärrystä kulttuurin ja taiteen merkityksestä yhteiskunnassa. (Ope-

tushallitus 2017, 47.) 

Musiikin perus- ja syventävien opintojen tavoitteisiin on merkitty oma alaotsik-

konsa säveltämiselle ja improvisoinnille. Tavoitteiden alaotsikoita on yhteensä 

neljä, joten prosentuaalisesti säveltämisen ja improvisoinnin tulisi muodostaa 25 

% arvioinnista. Näihin tavoitteisiin lukeutuvat oppilaan kannustaminen improvi-

sointiin, sovittamiseen ja säveltämiseen sekä oppilaan ohjaaminen omien musii-

killisten ratkaisujen ja ideoiden tuottamiseen. Syventävissä opinnoissa tulee li-

säksi rohkaista oppilasta hyödyntämään musiikkiteknologian mahdollisuuksia ja 

työvälineitä. (Opetushallitus 2017, 49-50.) 



 

 

6 

Uusi taiteen perusopetuksen opetussuunnitelma nostaa siis improvisoinnin ja 

säveltämisen merkittävään osaan musiikinopetusta. Opettajilta ja oppilaitoksilta 

on käytännössä odotettu melko lyhyellä aikavälillä merkittävää muutosta opetta-

misen tapoihin ja opetettaviin aiheisiin.  

3.3 Improvisaatio- ja sävellyspedagogiikan hankkeita ja koulutuksia 

Improvisaatio- ja sävellyspedagogiikka ovat käytännössä musiikin opetuksessa 

hyvin läheisiä keskenään, ja niiden toimintaperiaatteissa on paljon samaa. Siksi 

käsittelen tässä improvisoinnin pedagogiikan lisäksi myös sävellyspedagogiikan 

tilaa, hankkeita ja saavutuksia Suomessa. 

Metropolia Ammattikorkeakoulu on järjestänyt vuosina 2016-2021 viisi säveltä-

misen ja luovan musiikin tuottamisen pedagogiikan täydennyskoulutusta eli 

Säpe-koulutusta. Näiden koulutusten tavoitteena on ollut luoda säveltämisen 

pedagogiikan toimintakulttuuriin muutoksia musiikkioppilaitoksissa. Tarve koulu-

tuksille syntyi taiteen perusopetuksen sekä peruskoulujen opetussuunnitelmien 

uudistuttua. Säpe-koulutuksiin on osallistunut yli 300 musiikin opettajaa ja inst-

rumenttipedagogia. (Säpe – säveltämisen pedagogiikkaa -koulutus 2020.) 

Eräs sävellys- ja improvisointipedagogiikan merkittävimmistä materiaalipan-

keista on viime vuosina kehitetty Opus 1 -sivusto. Sivuston kehittänyt työryhmä 

koostuu sävellyksen ja sävellyspedagogiikan erityisasiantuntijoista. Opus 1 si-

sältää monipuolisesti harjoitteita sävellysopintojen tueksi. Suuri osa näistä har-

joitteista sopii myös improvisoinnin harjoitteluun. Opus 1 -aineistopankin harjoit-

teet lähtevät aivan alkeista, ja tehtävät on jaettu eri teemakokonaisuuksiksi. 

Näitä teemoja ovat esimerkiksi kuunteleminen, musiikin elementit, teknologia ja 

vuorovaikutus. Tehtäviä löytyy myös eri-ikäisille oppijoille sekä erikokoisille ryh-

mille. (Opus 1 2022.) 

Musiikkipedagogin tutkinnon klassisen soiton- ja laulunopetuksen opintoihin 

kuuluu Metropolia Ammattikorkeakoulussa viiden opintopisteen edestä improvi-

sointia (Musiikin tutkinto-ohjelman opetussuunnitelma 2021). Ne toteutetaan 
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kahdella eri kurssilla ensimmäisen ja toisen opiskeluvuoden aikana. Improvi-

sointiopinnoissa tutustutaan improvisointiin, tehdään erilaisia yksilö- ja ryhmä-

harjoituksia ja perehdytään improvisoinnin eri elementteihin ja ilmiöihin. Koko 

tutkinnon 240 opintopisteestä viisi on loppujen lopuksi melko pieni osa, ja koko-

naisuutena improvisoinnin opetus jää määrällisesti melko vähäiseksi (Musiikin 

tutkinto-ohjelman opetussuunnitelma 2021).  

Koin näiden improvisointiopintojen aikana, että aihe on niin laaja ja monipuoli-

nen, että haluan perehtyä siihen lisää, jotta voin myös opettaa sitä oppilailleni. 

Myös tämä inspiroi minua opinnäytetyöni aiheen valintaan – halusin tutustua jo 

olemassa olevaan improvisoinnin opetusmateriaaliin ja luoda itse uutta sellaista. 

4 Improvisoinnin rooli lasten musiikkikasvatuksessa 

Improvisointia on tutkittu vuosikymmenten varrella, mutta tutkimukset ovat usein 

keskittyneet ammattilaisten ja aikuisten muusikoiden perspektiiviin. Lasten ja ai-

kuisten musiikillinen ajattelu on kuitenkin jonkin verran erilaista, minkä takia las-

ten improvisaatiota ei voida luotettavasti lähestyä aikuisten kanssa tehtyjen tut-

kimusten näkökulmasta. Esimerkiksi improvisoiminen ja säveltäminen ovat ai-

kuisten soittajien keskuudessa hyvin pitkälti jakautuneet erilleen, kun taas las-

ten kanssa työskennellessä ne usein limittyvät toistensa kanssa. (Junttu 2015, 

80-81.) 

4.1 Lasten improvisoinnista 

Lapsille improvisointi on luonnollinen tapa toimia arkielämässä. He leikkivät, as-

kartelevat, tanssivat ja musisoivat ilman ennalta määrättyä suunnitelmaa. Myös-

kin musiikkiharrastus voidaan nähdä eräänlaisena leikkinä, johon opettaja tai 

muu aikuinen asettaa sääntöjä ja antaa ohjeita. Säännöillä opettaja pyrkii kont-

rolloimaan oppimistilannetta ja auttamaan lasta kehittymään. Liian rajaavat 

säännöt voivat kuitenkin tappaa lapsen luovuuden ja siten estää häntä soitta-

masta oma-aloitteisesti. Lapsi voi esimerkiksi pelätä soittavansa väärin tai huo-
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nosti. Juntun (2015, 84) mukaan lasten tapa oppia ja leikkiä voi näyttäytyä aikui-

sille kaoottisena ja jopa anarkistisena. Tällainen vapaa ja lapsentahtinen oppi-

minen voisi kuitenkin auttaa lasta säilyttämään avoimen suhteen soittamiseen ja 

musiikkiin. 

Improvisointi ja omien kappaleiden kehittely lisää lapsen toimijuutta ja kannus-

taa häntä olemaan ylpeä omista tuotoksistaan. Hän saa luoda omaa musiikki-

aan ja tuoda ilmi ajatuksiaan ja tunteitaan soittonsa kautta. (Scott 2007, 2.) Im-

provisoinnissa voidaan asettaa lapsen oma mielikuvitus oppimisen keskiöön, ja 

tällöin lapsi saa itse asettaa merkityksiä omille tuotoksilleen (Wright & Kanello-

poulos 2010, 82). Improvisointi voi siis muuttaa lapsen ja musiikin välistä suh-

detta niin, että valmiina annetun nuottipaperin sijaan musiikista tulee hetkessä 

muotoutuvaa ja lapsen omiin mielikuviin perustuvaa. Tämä voi muuttaa oppi-

misprosessia ulkoa opettelusta kohti syvempää ajattelua, itsenäistä ongelman-

ratkaisua ja merkitysten antamista (Wright & Kanellopoulos 2010, 82-83). 

4.2 Improvisoinnin vaikutukset oppimiseen ja lapsen kehitykseen  

Improvisointi ja säveltäminen antavat ihmiselle mahdollisuuden kohdata omia 

tunteitaan ja ajatuksiaan sekä ilmaista niitä vapaasti. Improvisoinnin integroitu-

essa osaksi musiikkiopintoja musiikin ei tarvitse rajoittua vain jo sävelletyn mu-

siikin toistamiseen. Osan ohjelmistosta ollessa itse keksittyä voi oppilas muo-

dostaa uudenlaisen suhteen myös muuhun repertuaariinsa. Improvisoinnin ja 

säveltämisen avulla voi myös oppia esimerkiksi rytmiin, harmoniaan ja muotoon 

liittyviä asioita. (Juntunen 2013, 45.) Kun oppilaalla ei ole edessään nuottia luet-

tavana, hän kiinnittää todennäköisesti enemmän huomiota myös äänenmuodos-

tukseen ja muihin teknisiin asioihin (Scott 2007, 7). 

Improvisointi on myös yksi käytetyimmistä musiikkiterapian menetelmistä (Hak-

karainen 2009, 21). Vaikkei oppilas olisikaan niin sanotusti terapian tarpeessa, 

voidaan improvisoinnin terapeuttisten menetelmien avulla luoda toimivampaa 

vuorovaikutussuhdetta oppilaan ja opettajan välille. Improvisointiharjoitukset 
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voivat helpottaa ja kehittää myös sanallista kommunikointia sekä luoda opet-

taja-oppilas-suhteeseen turvallisuutta ja avoimuutta. 

Turvallisuudentunne on yksi tärkeimmistä improvisointiin vaikuttavista olosuhde-

tekijöistä (Puutio 2014, 5). Sen avulla ilmapiiri kehittyy luovuudelle otolliseksi ja 

sallivaksi. Oppilaan ei tarvitse pelätä virheitä, ja niiden avulla on aina mahdolli-

suus oppia. Kun opettaja näkee oppilaansa yksilönä ja huomioi tämän toiveet ja 

tarpeet, ovat mahdollisuudet oppilaan oman potentiaalin löytymiselle ja hyödyn-

tämiselle parhaat mahdolliset.  

Improvisoinnin on huomattu olevan hyväksi myös aivoille. Improvisoidessa ihmi-

nen voi saavuttaa flow-tilan, jolla on positiivinen vaikutus sekä ihmiseen it-

seensä että myös improvisointiin. Flow-tilaa kuvaillaan usein optimaalisen tietoi-

suuden tilaksi, ja se on tuttu käsite monilla luovilla aloilla. Flow-tilassa itsekont-

rolli ja epäonnistumisen pelko vähenee. Sitä pidetään hyvin palkitsevana tilana 

aivoille, ja se myös edesauttaa luovuuden kehittymistä. Suunnitelmallinen im-

provisointi ja improvisoinnissa kehittyminen edistää myös musiikin rakenteiden 

ymmärtämistä ja lisää motivaatiota harjoitteluun. (Landau & Limb 2017, 28.) 

Ryhmäimprovisoinnilla on nähty olevan suurta hyötyä myös sosiaalisten vuoro-

vaikutustaitojen kehittymisessä (Burnard 2002, 169). Improvisoinnin avulla lap-

set voivat harjoitella antamista, vastaanottamista, jakamista sekä roolien ja suh-

teiden ymmärrystä. Burnardin (2002, 169) mukaan improvisointi kehittää myös 

lasten päätöksentekokykyä, riskinottoa ja -hallintaa sekä luottamusta sekä it-

seen että toisiin ryhmän jäseniin.  

4.3 Opettajan rooli improvisoinnissa 

Opettajan rooli improvisoinnin valmistelussa, toteutumisessa ja purkamisessa 

on mielestäni hyvin merkittävä. Opettajan tehtävänä on valita oppilaalle tehtävä 

tai ohjeistus, joka on tämän taitotasoon ja valmiuksiin nähden sopiva. Onnistu-

nut tehtävänanto, ohjaus sekä palautteenanto varmistavat, että oppilas saa tuo-
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kiosta hyvän oppimiskokemuksen. Vapaa improvisointi voi myös tuoda oppi-

laassa esille sellaista musikaalista potentiaalia, jota opettaja ei voi tai osaa 

muuten huomata (Wright & Kanellopoulos 2010, 84). 

Burnardin (2002) mukaan opettajan tulisi pyrkiä improvisointia ohjatessaan in-

klusiivisuuteen. Oppilaalla tulisi olla mahdollisuus tehdä itsenäisiä ratkaisuja im-

provisoinnissa taitotasostaan riippumatta. Tällöin hän voi harjoitella itseensä ja 

omiin ratkaisuihinsa luottamista, vastuunkantoa sekä myös spontaania riskinot-

toa turvallisessa ympäristössä.  

Mitä tulee oppilaan havainnointiin, saa opettaja olla aitiopaikalla oppilaan impro-

visoidessa. Oppilaan improvisointi kertoo paljon hänen taidoistaan ja siitä, miten 

hän esimerkiksi edistyy uuden opeteltavan asian kanssa (Scott 2007, 8). Impro-

visointia on hyvä pyrkiä myös sanallistamaan jälkikäteen, jolloin opettaja voi ha-

vainnoida, miten oppilas pystyy yhdistämään musiikillisia käsitteitä omaan soit-

toonsa. Improvisointi voi olla myös oppilaalle hyvä tilaisuus osoittaa osaamis-

taan, mikäli hän kokee olonsa siinä mukavaksi ja kykeneväksi. Lasta tulisi roh-

kaista pohtimaan sitä, millaiset asiat hänelle ovat olennaisia hänen improvisoin-

nissaan, ja myös reflektoimaan sitä, miltä improvisointi tuntuu (Burnard 2000).  

Mielestäni opettajan tulisi koko ajan pitää mielessä oppilaan tuntemukset ja aja-

tukset improvisoinnista. Negatiiviset ja paineistetut kokemukset voivat aiheuttaa 

oppilaalle lukkoja, jotka voivat vaikuttaa haitallisesti soittamiseen sekä opettajan 

ja oppilaan väliseen suhteeseen. Onkin mielestäni tärkeää, että oppilasta ei 

missään vaiheessa pakoteta improvisoimaan, eikä hänen haluttomuuttaan tai 

kieltäytymistään paheksuta. Uskon vahvasti, että jokainen oppilas pystyy impro-

visoimaan omalla tavallaan, kun olosuhteet ovat hänelle otolliset, ja oppilas tun-

tee olonsa turvalliseksi. 
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5 Improvisointiharjoitukset huilunsoiton oppimateriaa-
leissa 

Tässä luvussa käsittelen vuoden 2021 suosituimpien huilun oppikirjojen impro-

visointiin ja säveltämiseen liittyvää sisältöä. Valitsin kolme sellaista oppimateri-

aalia, joista minulla on itselläni kokemusta ja jotka ovat olleet myydyimpien hui-

lun oppimateriaalien joukossa vuonna 2021. Myydyimmät oppimateriaalit on 

selvitetty muutaman suomalaisen musiikkiliikkeen verkkosivujen kautta lajittelu-

perusteella ”myydyimmät” huilunuottien kategoriassa.  

5.1 Marja-Leena Mäkilä ja Heli Talvitie: Vivo huilu 

Vivo huilu (2004) on Marja-Leena Mäkilän ja Heli Talvitien laatima pedagoginen 

huilunsoiton oppikirja, joka on suunnattu noin 5-8-vuotiaille vasta-alkajille. Vivo 

huilu on osa laajempaa Vivo-oppikirjasarjaa, josta löytyy oppikirjat esimerkiksi 

sellolle, klarinetille, pianolle ja pikkukanteleelle. Vivo huilu on esipuheensa mu-

kaan suunniteltu noudattamaan Suomen musiikkioppilaitosten liiton vuonna 

2005 laatimia tasosuoritusohjeita.  

Vivo huilu on visuaalisesti mielenkiintoa herättävä ja se on runsaasti kuvitettu. 

Oppikirja etenee järjestelmällisesti huilun kokoamisesta ja oikeaoppisesta soit-

toasennosta aina yhteissoittokappaleisiin ja monipuolisiin improvisointiharjoituk-

siin. Vivo huilun improvisointitehtävät on laatinut musiikkipedagogi Juhana Lind-

ström. Improvisointitehtävien avulla harjoitellaan esimerkiksi erilaisia teknisiä 

asioita: Leikitään äänillä 2 -harjoituksessa (s. 27) tutustutaan höyryveturin ääntä 

matkimalla accelerandoon ja ritardandoon eli tempon kiihdyttämiseen ja hidas-

tamiseen. Mitä pidemmälle kirja etenee, sitä enemmän siinä annetaan vapauk-

sia improvisointiin. Esimerkiksi kirjan loppupuolella olevassa Leikitään äänillä 12 

-harjoituksessa (s. 83) on annettu F-duurin viisi ensimmäistä säveltä, ja oppi-

lasta ohjeistetaan improvisoimaan vapaasti näillä sävelillä. Näin vapaa improvi-

sointi vaatii oppilaalta jo jonkin verran uskallusta, taitoa ja itseohjautuvuutta.  
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Kokonaisuudessaan Vivo huilu on mielestäni hyvin edistyksellinen ja jopa ai-

kaansa edellä julkaisuvuoteensa nähden. Improvisointi- ja sävellystehtäviä on 

melko paljon, ja tehtävät ovat monipuolisia. Vivo huilua käyttävä oppilas saa 

varmasti alusta asti kosketuksia improvisointiin, mikäli vain opettaja käyttää näi-

den tehtävien luomat mahdollisuudet hyödyksi.  

5.2 Ainokaisa Pitkänen: Huilun taikaa 

Huilun taikaa (Pitkänen 2007) on minulle jo lapsuudesta tuttu oppikirja, joka si-

sältää monipuolisesti ohjelmistoa sekä asteikkoharjoituksia. Ohjelmisto koostuu 

suurilta osin lasten- ja kansanlauluista, ja niiden lisäksi löytyy jonkin verran eri 

tyylilajeja edustavia taidemusiikin kappaleita. Oppikirja on suunnattu 6-10-vuoti-

aille vasta-alkajille. Muista oppimateriaaleista poiketen kirjan tehtävissä hyödyn-

netään paljon myös muita soittimia, kuten kellopelejä, ksylofoneja, bassopaloja, 

kitaraa, pianoa ja rumpuja.  

Huilun taikaa on yksinkertaisesti kuvitettu, selkeä ja helppolukuinen teos. Kirjan 

alussa muutamalla sivulla selitetään äänen syntyä huilussa, neuvotaan oikeaan 

soittoasentoon ja esitellään hieman rytmisiä käsitteitä ja notaatioita. Kirjan teh-

tävät ovat monipuolisia, ja perinteisten soittokappaleiden ja asteikoiden lisäksi 

siinä on esimerkiksi erilaisia sävellys-, korvakuulo- ja improvisointitehtäviä. Mo-

niin kappaleisiin on myös merkitty haastavampi stemma, jota opettaja voi soit-

taa harmonian luomiseksi. Harjoituksessa ”Improvisaatio” (s. 13) opettaja soit-

taa nuotista kaksi ensimmäistä tahtia, ja oppilaan on määrä jatkaa siitä improvi-

soiden vapaasti. Kyseessä on koko kirjan ensimmäinen improvisointitehtävä, ja 

mielestäni se on hieman haastava sellainen. Taitava opettaja kuitenkin kykenee 

valmistelemaan tehtävän niin, ettei sen suorittamiseen muodostu oppilaalle liian 

korkeaa kynnystä. Myös sivulla 29 olevassa improvisointiharjoituksessa on kir-

joitettu opettajalle esisäkeet, joiden pohjalta oppilas voi improvisoida. Tässä 

harjoituksessa harjoitellaan pentatonisen asteikon käyttämistä. 

Improvisointiin keskittyviä harjoituksia on kirjassa loppujen lopuksi melko vähän, 

mutta Huilun taikaa sisältää muita oppimateriaaleja enemmän muuhun luovaan 
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musisointiin, kuten sovittamiseen, erilaisilla soittimilla säestämiseen sekä yh-

teissoittoon liittyviä tehtäviä. Kaiken kaikkiaan Huilun taikaa on monipuolinen, 

helppokäyttöinen ja toimiva oppimateriaali pienille huilisteille. 

5.3 Katarina Fritzén & Karin Öhman: Flöjten och jag 1 

Flöjten och jag 1 (Fritzén & Öhman 2018) on Suomessa suosittu huilunsoiton 

oppikirja ruotsinkielisyydestään huolimatta. Teoksesta on suomennettu van-

hempi painos, mutta tätä uusittua painosta ei ole toistaiseksi käännetty. 

Flöjten och jag 1 on hyvin laajasti käytössä oleva oppikirja, ja se on selkeä, 

helppokäyttöinen ja järjestelmällisesti etenevä. Oppikirjan alussa on selitetty ku-

vien avulla oikeanlainen puhallustekniikka, soittoasento ja sormien paikat hui-

lulla. Kirjan ohjelmisto koostuu monipuolisesti lasten- ja kansanlauluista, klassi-

sesta musiikista sekä tunnetuista kevyen musiikin melodioista. Kirjan tekijät Ka-

tarina Fritzén ja Karin Öhman korostavat jo esipuheessa improvisointiharjoitus-

ten merkitystä soitonopetuksessa. Heidän mukaansa improvisointitehtävien 

avulla oppilas oppii tuntemaan soitintaan ilman nuottien apua, ja tehtävät har-

joittavat oppilaan korvakuuloa ja luovuutta. He jopa toteavat seuraavasti (1981, 

1, suom. V. Koskenheimo): ”Opettajan, joka ei itse improvisoi, ei pidä epäröidä 

antaa oppilaalleen improvisointiharjoituksia.”1 Tämä on mielestäni hyvin sanottu 

– on tärkeää, että opettaja ei omilla ennakkoluuloillaan tai epävarmuudellaan 

estä oppilasta oppimasta improvisointia.  

Fritzénin ja Öhmanin oppikirjassa painotetaan tonaalista, sävellajiin perustuvaa 

improvisointia. Sivulta 13 löytyy ensimmäinen improvisointitehtävä, jossa oppi-

lasta ohjeistetaan käyttämään G-duurin viittä ensimmäistä säveltä. Tehtävänan-

tona on soittaa noita viittä säveltä eri järjestyksessä, jolloin oppilas saa aikaan 

melodian. Vihjeeksi annetaan, että melodia kannattaa lopettaa g-säveleen eli 

                                            

 

1 “Den lärare som inte själv improviserar bör inte tveka att låta eleven ta sig an 

improvisationsövningarna (Fritzén & Öhman 2018, 1.)” 
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toonikaan. Tehtävässä on myös annettu soinnut G ja D7, joilla opettaja voi 

säestää improvisointia. Tehtävässä pyritään siis hyvin perinteiseen kuulokuvaan 

ja niin sanottuun hyvältä kuulostavaan soittoon. Improvisoinnin tavoitteena on 

saada aikaan kokonaiselta kappaleelta kuulostava improvisaatio, joka elää duu-

riympäristössä ja päättyy sävellajin toonikaan. Tämä harjoitus on mielestäni oi-

kein hyvä duuriasteikon kuulokuvan harjoittamiseen, mutta toisaalta antaa 

melko kapean kuvan improvisoinnin mahdollisuuksista. 

Seuraavalla aukeamalla on samankaltainen improvisointiharjoitus kuin edellä, 

mutta nyt liikutaan a-molliympäristössä. Tässä harjoituksessa on siis tavoitteena 

vahvistaa molliasteikon kuulokuvaa. Harjoituksessa ohjeistetaan miettimään im-

provisaatiolle tunnetilaa, ja ilmaisemaan sitä soitossa.  

Seuraavassa improvisointiharjoituksessa on taas samanlainen lähtöasetelma 

kuin aiemmissa: annettu sävellaji on g-molli, ja siitä viisi ensimmäistä säveltä. 

Nyt kuitenkin oppilasta ohjeistetaan lukemaan erään kansanlaulun sanat, ja im-

provisoimaan niiden pohjalta. 

Voidaan huomata, että improvisointiharjoitukset etenevät järjestelmällisesti, ja 

että kaikki harjoitukset pohjautuvat jollekin asteikolle. Asteikon lisäksi harjoituk-

sessa on aina jokin yksittäinen ohje, liittyen esimerkiksi tulkintaan, dynamiik-

kaan tai artikulaatioon. Atonaalista improvisointia tai laajennettuja tekniikoita ei 

kirjassa käsitellä. 

Flöjten och jag 1 on erinomainen oppikirja aloitteleville huilisteille. Se tarjoaa im-

provisointiharjoituksia, mutta yksinään ne antavat kovin suppean kuvan improvi-

soinnin mahdollisuuksista. Oppikirjan tehtävien lisäksi olisi siis mielestäni hyvä 

teettää myös muita improvisointiharjoituksia. Flöjten och jag 1 -oppikirjan ohjel-

misto on kuitenkin ilahduttavan monipuolista, ja monipuoliset kappaleet var-

masti motivoivat oppilasta soittoharrastuksessa. 
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6 Improvisoinnin ja sävellyksen oppimateriaali aloitte-
leville huilisteille 

Improvisoinnin oppimateriaalini kohderyhmänä ovat alakouluikäiset huilistit. Op-

pimateriaalia voidaan käyttää sekä aivan aloittelevien että jo hieman pidem-

mällä olevien oppilaiden kanssa. Monet tehtävät ovat helposti varioitavissa eri-

ikäisille ja -tasoisille oppilaille. Oppimateriaali on tällä hetkellä luonnosvai-

heessa, ja aion jatkaa sen kehittämistä tulevaisuudessa. Seuraavaksi aion tes-

tauttaa tehtäviä omien oppilaideni kanssa sekä kerätä materiaalista palautetta 

toisilta huilunsoitonopettajilta. 

Oppimateriaali on suunniteltu käytettäväksi yhdessä opettajan kanssa. Moni 

harjoitus perustuu vuorovaikutukseen, minkä takia niiden tekeminen esimerkiksi 

yksin kotona ei ole välttämättä motivoivaa tai tarkoituksenmukaista. Oppimateri-

aali soveltuu myös ryhmä- ja pariopetukseen, sillä useissa tehtävissä voidaan 

soittaa yhtä aikaa ja vuorotellen. Oppimateriaalia ei varsinkaan jo hieman edis-

tyneemmän oppilaan kanssa tarvitse käydä läpi kronologisesti, vaan materiaa-

lista voidaan poimia tilanteeseen ja oppitunnin aiheeseen sopiva tehtävä. 

Oppimateriaalin tehtävät etenevät atonaalisesta improvisoinnista pikkuhiljaa 

kohti tonaalisempia ympäristöjä. Perinteisiin duuri- ja molli-improvisointeihin ei 

materiaalissa mennä lainkaan, vaan niiden sijaan käydään läpi esimerkiksi pen-

tatoninen sekä kokosävelasteikko. Päätin tehdä tällaisen rajauksen, koska 

nämä asteikot esiintyvät harvemmin ns. perinteisissä huilunsoiton oppikirjoissa, 

ja ne ovat mielestäni hyvin antoisia improvisointia ja muutakin musisointia aja-

tellen.  

Perinteisen soittamisen lisäksi oppimateriaali kannustaa oppilasta kokeilemaan 

laajennettuja soittotekniikoita oman instrumentin tutkiskelun kautta. Tällaisia ää-

nenmuodostuksen mahdollisuuksia ovat esimerkiksi glissandot, ylipuhallus ja 

erilaiset naputusäänet läppien ja kielen avulla. Oppimateriaalissa ehdotetaan 

oppilaalle myös luokasta löytyvien muiden instrumenttien ja rekvisiitan käyttöä 

improvisoinnissa. Näin oppilas voi saada sisällytettyä musiikkiin sellaisia ääniä, 
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joita hän ei omalla soittimellaan voi saada aikaiseksi. Improvisointiin voidaan 

helposti sisällyttää esimerkiksi pianon sekä erilaisten rumpujen ja laattasoitinten 

soittoa. Oppilasta voidaan myös kannustaa kokeilemaan, millaisia ääniä saa-

daan aikaan esimerkiksi valokatkaisijasta, sälekaihtimista tai repun vetoketjusta.  

6.1 Suukappaleharjoitukset 

Oppimateriaalin ensimmäiset harjoitukset voidaan tehdä, kun oppilas osaa pu-

haltaa huilun suukappaleesta äänen. Ensin oppilas harjoittelee puhalluksen pi-

tuutta ja sitä, kuinka ilma saadaan riittämään pitkään puhallukseen. Oppilaan 

ensimmäinen improvisaatio on hänen itse valitsemansa yhdistelmä pitkistä ja ly-

hyistä suukappaleäänistä. 



 

 

17 

 

 

Kuva 1. Suukappaleharjoituksia. 

Näissä harjoituksissa ei vielä oteta mukaan sykettä tai nuottien aika-arvoja, 

vaan tavoitteena on saada ilma kulkemaan vapaasti ja hallitusti. Tarpeeksi voi-

makkaita pitkiä ja lyhyitä puhalluksia voidaan harjoitella myös ilman huilua, mi-

käli se on tarpeellista. Tähän hyviä apuvälineitä ovat esimerkiksi höyhen tai 

vappuhyrrä, joka pyörii riittävän suuren ilmavirran osuessa siihen.  
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Seuraavissa harjoituksissa uutena asiana tulee sävelkorkeuden muuttaminen. 

Suukappaleen äänen korkeutta muuttamalla harjoitellaan sävelkorkeuksien 

erottamista ja niiden kuvailua. 

 

Kuva 2. Suukappaleharjoituksia 2. 

 

Kuva 3. Suukappaleharjoituksia 3. 

Sormen syvyyttä suukappaleen sisällä muuttelemalla voidaan saada aikaan pal-

jonkin eri sävelkorkeuksia. Selkeyden vuoksi harjoituksessa käytetään vain 

kahta ääriasentoa – kokonaan ulkona ja sisällä. 

Seuraavassa tehtävässä harjoitellaan kaikkia edellä opeteltuja suukappaletek-

niikoita. Oppilas saa kehitellä itse kappaleen, jossa pääsee hyödyntämään näitä 

oppimiaan taitoja. Kappaleelle ei ole annettu tarkempia ohjeita, vaan oppilas 

saa määrittää itse esimerkiksi sen keston ja tunnelman. 
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Kuva 4. Suukappaleharjoituksia 4. 

Tarvittaessa opettaja voi antaa lisäohjeita tai tukea oppilasta improvisointi- ja 

sävellysprosessissa. Tällainen tehtävä huilunsoittoharrastuksen alkupuolella 

kertoo myös opettajalle siitä, miten oppilas suhtautuu uusiin tehtäviin ja tilantee-

seen, jossa hänelle itselleen annetaan päätösvalta lopputuloksen suhteen.  

Kyseisessä tehtävässä voidaan myös harjoitella alkeellista notaatiota, mikäli se 

tuntuu opettajasta hyvältä ratkaisulta. Oppilas voi opettajan avulla kirjoittaa ylös 

soittamansa kappaleen käyttämällä esimerkiksi aiemmin oppimateriaalissa 

esiintyneitä piste ja viiva -merkintöjä. Kappaleen nimeäminen edellyttää, että 

oppilas pohtii kappaletta ja sen tunnelmaa ja siten reflektoi omaa soittoaan. Tä-

män takia kappaleiden nimeämistä on hyvä harjoitella alusta asti, vaikka se voi-

kin oppilaasta usein tuntua aluksi hankalalta. 

6.2 Kuulumiset 

Näitä tehtäviä voidaan hyödyntää esimerkiksi aina soittotunnin alussa. Niiden 

avulla opettaja voi saada tärkeää tietoa oppilaan mielialasta, vireystilasta ja ti-

lanteesta, josta oppilas tunnille saapuu. Oppilas puolestaan voi parhaimmillaan 

kokea tulevansa kuulluksi omana itsenään ja tunnetilojensa kanssa. Kuulumis-

tehtävät ovat sopivia kaikentasoisille soittajille, ja niihin voidaan yhdistää tunnilla 

käsiteltäviä aiheita. Tehtävää on hyvä purkaa sanallisesti soittamisen jälkeen, 

jos oppilas on siihen halukas. 



 

 

20 

 

Kuva 5. Kuulumiset-tehtävä ja adjektiivipilvi. 

Erilaisten adjektiivien kuvailua soittamalla voi olla hyvä harjoitella erikseen, ja 

siksi tehtävää voidaan tehdä myös satunnaisilla adjektiiveilla. Oppilaan kanssa 

voidaan yhdessä pohtia, millaiset asiat musiikissa ilmentävät esimerkiksi iloa, 

surua tai kiirettä. Tunneimprovisoinnin avulla adjektiiveja voidaan myös siirtää 

esimerkiksi opeteltaviin asteikoihin tai kappaleisiin, joissa ne pääsevät osaksi 

oppilaan tulkintaa. 
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Tunnetehtävät voivat auttaa oppilasta käsittelemään ja ilmaisemaan omia tun-

teitaan. Tunnetaidot ovatkin vuorovaikutuksellisen opetuksen perusta (Tomperi 

ym. 2022). Dialoginen opetus perustuu siihen, että opettaja suhtautuu oppilaan 

tunteisiin hyväksyvästi, ja auttaa tätä käsittelemään niitä. Mielestäni tunnetaitoja 

on hyödyllistä opetella soittotunneilla siinä missä koulussakin, sillä soittoharras-

tukseen kuuluu myös toki kaikenlaisia tunteita. Parhaimmillaan soittamisesta voi 

kehittyä oppilaalle vahva tunneilmaisun väylä, jonka avulla hän voi käsitellä 

muita elämänsä osa-alueita. 

6.3 Tarinat 

Tehtävänä on lukea tarina, improvisoida siihen äänimaisema sekä tarinan juoni 

ja tapahtumat. Tarina on lyhyt kertomus metsän eläimistä, ja se sisältää paljon 

ääntä kuvailevia sanoja, kuten ”loiskua”, ”tuivertaa”, ”tassutella” ja ”visertää”. 

Oppilaan tehtävänä on pohtia, millaisia ääniä tuohon tarinaan voisi kuulua, ja 

kuinka niitä voisi ilmentää soittamalla. Jatkotehtävänä on myös improvisoida 

itse tarinan juoni soittamalla. 

 



 

 

22 

Kuva 6. Tarina-tehtävä. 

Harjoituksen tavoitteena on harjoitella kuvailevaa soittoa sekä erilaisia soittotek-

niikoita. Oppilaan kanssa voidaan pohtia, miltä erilaiset luonnon äänet kuulosta-

vat huilulla soitettuna, ja miten tarina saadaan etenemään ilman sanoja. Erilais-

ten äänten tuottamiseen voidaan tässä tehtävässä hyödyntää myös luokasta 

löytyviä muita instrumentteja ja esineitä.  

 

Kuva 7. Oma tarina -tehtävä. 

Samasta aiheesta seuraava tehtävä on oman tarinan kirjoittaminen. Tässä oppi-

las ja opettaja voivat käyttää luovuuttaan mielin määrin – tarina voi olla kirjoi-

tettu tai piirretty, ja oppilas saa itse kehitellä sen teeman ja juonen. Ohjeistuk-

sessa ehdotetaan apuvälineeksi improvisointikortteja, jotka ovat oppimateriaalin 

lopussa ja toimivat apuna ja inspiraationa erilaisissa improvisointitehtävissä. 

 

Kuva 8. Oma tarina -tehtävän jatko. 
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Kun oma tarina on valmis, tehdään siitä samanlaiset improvisointiharjoitukset 

kuin edellisessäkin tarinatehtävässä. Tällä kertaa mukaan otetaan myös hieman 

musiikkiteknologiaa. Tarina voidaan joko lukea tai soittaa nauhalle, ja toinen 

soittaja voi lisätä tarinan päälle äänimaisemia tai -efektejä. Opettaja voi jalostaa 

tehtävää eteenpäin haluamaansa laajuuteen, ja kuunnelmasta voi näin tehdä 

suuremmankin projektin.  

Tässä tehtävässä mielestäni tärkeintä on saada oppilaan oma ääni soittotunnilla 

kuuluviin. Omaa tarinaa kehitellessään oppilas saa tuoda omaa maailmaansa ja 

näkökulmaansa esille, ja hän saa päätösvallan siihen, millainen tarinasta ja sen 

äänimaisemasta kehittyy. Oman tarinan kirjoittaminen vastaa jonkin verran 

oman sävellyksen tekemistä, mutta oppilaan kielellisten taitojen ollessa musiikil-

lisia taitoja kehittyneemmät, on hänellä laajemmat mahdollisuudet ilmaista tällä 

tavoin itseään.  

6.4 Oma asteikko 

Tässä tehtävässä tutustutaan asteikkojen luonteeseen ja siihen, minkälaisista 

rakennuspalikoista asteikot koostuvat. Olen kokenut omassa opetuksessani, 

että hyvin harva oppilas tietää, miksi esimerkiksi duuri- ja molliasteikot kuulosta-

vat erilaisilta, ja moni pyrkii oppimaan asteikot vain ulkoa. Uskon, että asteikon 

rakenteen ymmärtäminen avaa silmät myös monille muille musiikin rakenteille. 

Sen vuoksi tämä tehtävä alkaa koko- ja puolisävelaskeleiden harjoittelemisella. 

Tämän jälkeen siirrytään asteikon tekemiseen. 
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Kuva 9. Oma asteikko -tehtävä. 

Oppilaalla ja opettajalla on tämän tehtävän toteutukseen hyvin vapaat kädet. 

Asteikon keksimistä voidaan lähestyä soittamisen, laulamisen tai kirjoittamisen 

avulla. Oppilas voi itse alkaa työskennellä siten kuin hän kokee itselleen mielui-

simmaksi, tai vaihtoehtoisesti opettaja voi valita työskentelytavan. 

Kun oma asteikko on valmis, voidaan sen avulla alkaa improvisoida ja säveltää. 

Seuraavassa tehtävässä harjoitellaan myös musiikillisen motiivin käsitettä ja 

sitä, miten niitä voidaan käytännössä kehitellä ja käyttää. 
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Kuva 10. Oma asteikko -tehtävän jatko. 

Edistyneemmän oppilaan kanssa tästä aiheesta voi jatkaa myös esimerkiksi 

sekvensseihin ja niiden käyttöön improvisoinnissa ja säveltämisessä. Tässäkin 

tehtävässä opettajan mahdollisuudet laajentaa tehtävää ovat lähes rajattomat. 

6.5 Imitointi 

Imitointi on yksi improvisoinnin merkittävistä työskentelytavoista, ja siksi koin 

tärkeäksi sisällyttää sen myös oppimateriaaliini. Imitointiharjoitus maadoittaa 

kuuntelemaan ympäristöä ja tekemään siitä havaintoja. Erilaisten esineiden 

sointia etsiessä voidaan myös harjoitella erilaisia laajennettuja soittotekniikoita. 

Imitaatiossa voidaan kiinnittää huomiota esimerkiksi sointiväriin, rytmiin ja dyna-

miikkaan. 
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Kuva 11. Imitaatiotehtävä. 

Ympäristön äänten kirjoittaminen nuottiviivastolle voi alkuun tuntua haastavalta, 

mutta voi olla lopulta oppilaasta myös hauskaa. Tällöin oppilas saa vapauden 

kuvata paperille kuulemiaan ääniä haluamallaan tavalla, ja pääsee myös ”luvan 

kanssa” poikkeamaan perinteisestä nuottikirjoituksesta. Itse kehitelty nuottikirjoi-

tus voi jopa motivoida jatkamaan kirjoittamista omien sävellysten muodossa. 

6.6 Vastakohdat 

Improvisointiharjoitusten edetessä aletaan oppimateriaalissa kiinnittää huomiota 

yhä enemmän musiikin yksityiskohtiin. Musiikista löytyy lukuisia vastakohtai-

suuksia, ja tässä tehtävässä harjoitellaan kuuntelemaan ja tunnistamaan niitä. 
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Vastakohtien avulla voidaan lähestyä sellaisia yksityiskohtia, jotka voivat muu-

ten jäädä improvisoinnissa huomiotta. Tällaisia asioita ovat esimerkiksi erilaiset 

dynamiikat ja artikulointitavat. 

 

Kuva 12. Vastakohdat-tehtävä. 

Vuorotteluimprovisoinnissa harjoitellaan vastakohtien löytämisen lisäksi toisen 

henkilön soiton kuuntelua ja analysointia sekä siihen reagointia. Improvisointia 

voidaan tehdä vaikkapa vain yhdellä sävelellä, mutta merkityksellistä on se, 

kuinka oppilas oppii vastaanottamaan toisen soittajan ideoita ja vastaamaan nii-

hin omallaan. Vastakohdat voivat herättää myös hyvää keskustelua tulkinnan 

eroista ja vapauksista – mitä jos kaveri arvaakin aivan eri tavalla, kuin oli itse 

vastakohdan ajatellut? 
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6.7 Improvisointikortit 

Olen koonnut oppimateriaalini loppuun kuva- ja nuottikortteja, joita voidaan hyö-

dyntää oppimateriaalin käytössä monipuolisesti.  

 

Kuva 13. Kuvakortit -tehtävät. 

Opinnäytetyön liitteenä on arkki kuvakortteja (Papunetin kuvapankki 2022), joita 

voidaan käyttää apuna sekä inspiraationa improvisointiin. Tässä olen esitellyt 

vain pari erilaista tehtävää, mutta luonnollisesti kuvakorteista voidaan keksiä lo-

puttomasti erilaisia harjoituksia. Valitsin kortteihin sellaisia kuvia, joiden kohteet 

ovat lapsille jo ennestään tuttuja. Oikeanlaiset kuvat voivat johdattaa lasta luo-

vuuteen ja rohkaista käyttämään mielikuvitusta. 
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Nuotti-, rytmi- ja dynamiikkakortit ovat loistava väline improvisoinnin ja säveltä-

misen alkuun pääsemisessä. Myöhemminkin niitä voidaan hyödyntää monipuo-

lisesti esimerkiksi asteikkoharjoittelussa. 

 

Kuva 14. Improvisointikortit -tehtävät. 

Näillä korteilla voidaan myös vaikkapa pelata muistipeliä tai tehdä muita harjoi-

tuksia soittotunneilla – kuten kuvakorteissakin, mahdollisuudet hyödyntämiseen 

ovat rajattomat.  
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7 Pohdinta 

Opinnäytetyöni prosessi on ollut pitkä mutta erittäin opettavainen. Aiheeni muo-

touduttua lopulliseen muotoonsa koin, että aihe on juuri minulle sopiva ja minua 

suuresti kiinnostava. Olen nauttinut tämän opinnäytetyön tekemisestä, ja olen 

oppinut sen parissa todella paljon uutta. 

Oppimateriaalin tekoprosessi lähti käyntiin noin vuosi sitten, ja kokosin sitä hil-

jalleen aina opinnäytetyön esitarkastukseen lähettämiseen asti. Oppimateriaa-

lista tuli loppujen lopuksi noin 15 sivua pitkä, ja suurin osa sen tehtävistä on esi-

telty tässä opinnäytetyössä. Oppimateriaali jäi niin sanotusti raakaversioksi, ja 

aion jatkaa sen kehittelyä tulevaisuudessa. Tulevaisuudessa aion laajentaa op-

pimateriaalia ja hankkia siihen kuvituksen. 

Tavoitteenani oli saada oppimateriaali testaukseen ennen opinnäytetyön palau-

tusta niin, että olisin voinut saada materiaalista palautetta ja kehitysehdotuksia. 

Aikataulukysymysten vuoksi en kuitenkaan kyennyt toimittamaan oppimateriaa-

lia testattavaksi. Tällainen käytännön testaus on siis seuraava askel oppimateri-

aalini kehittämisessä. Aion myös toki hyödyntää materiaalia omassa opetukses-

sani tulevaisuudessa, ja saan varmasti paljon arvokasta palautetta siitä omilta 

oppilailtani. 

Suurin oivallukseni opinnäytetyötä tehdessäni oli se, miten runsaasti improvi-

soinnista on todettu olevan hyötyjä lapsille. Luin lukuisia erinomaisia tutkimuksia 

ja artikkeleita, joissa todettiin, että vapaa improvisointi edistää lapsen hyvinvoin-

tia ja musiikillista kasvua ja kehitystä. Mielestäni on hyvin tärkeää, että opettaja 

mahdollistaa oppilaan improvisoinnin huolimatta siitä, millainen oma suhde im-

provisointiin on. Voisi jopa sanoa, että improvisointi on musiikkikasvatuksen yksi 

kulmakivistä ja hyvin merkittävä tekijä lapsen musiikkisuhteen kehittymisessä. 

Uskon, että tulen hyödyntämään tässä opinnäytetyössä keräämääni tietoa tule-

vaisuudessa työskennellessäni musiikkipedagogina. Haluan tarjota oppilailleni 

parasta mahdollista soitonopetusta ja koen, että tämän opinnäytetyön jälkeen 
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olen askeleen lähempänä sitä, jollainen haluan tulevassa ammatissani olla. Op-

pimateriaalini tulee ainakin itselleni käyttöön omien oppilaideni kanssa, ja toi-

von, että tulevaisuudessa myös muut huilunsoitonopettajat voisivat hyötyä oppi-

materiaalistani improvisointia opettaessaan. 
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